Profectitium peculium qui libet clericus secularis, *d. c. relatum 2. c. 1. hoc tit. & regularis de consensu superioris, c. monachi §. qui vero de stat. monac. Card. in Clem. 2. §. sed &*

*salis in prin. de vit. & honest. clerici, habere potest, Aduentitium potest habere clericus, quicumque proprijs non renunciauit, is qui renunciauit, non potest, cap. 1. & ibi gloss. pen. de test. c. cum ad monast. in fin. de stat. monach.*

Peculium profectitium ¶ iure canonico 7 reseruatur successor, *c. illud 12. quest. 2. & ibi gl. 1. & Can. Fran. Marc. quest. 197. part. 2. quia successor tenetur soluere debita sui prædecessoris, pro necessitate Ecclesiæ contracta, c. 1. de solut. & Can. c. presentis §. porro de off. ord. in 6. Rot. dec. 41. de prob. in antiq. vel deuoluitur ad capitulū, c. relatum el 2. §. nomine de test. iuxta infra scriptas regulas. vacante cathedrali, regulari, vel collegiata Ecclesia fructus & bona per prælatum dimissa, siue bona prælati sint distincta, siue communia prælato & capitulo, *Taber. Clem. statutum n. 8. Vital. n. 38. & seqq. de elect. contragl. ibidem in verb. dimissu & Imol. sub n. 15. & 16. quæ subtiliter in inuentario fund describenda, c. charitate 12. quest. 2. debere remanere in iure ac dominio Ecclesiæ, sanxerunt canones ab apostolis editi, c. sint manifesta 12. quest. Consilium Agathense habitum anno domini 439. c. Episcopi 12. quest. 1. ac Martinus sanct. mē. Papa primus, in Concil. à se habito circa annum domini 647. c. manifesta 12. quest. 1. Confirmauit Gregorius nonus assumptus ad Pontificatum anno dom. 1227. c. 1. de testam. concordant c. 1. 2. & 3. de pecul. cleric. c. sacerdotes 12. quest. 4. & ibi Bellam & Can. l. si vt proponit & ibi post gl. 2. Bald. n. 4. & DD. c. de rei vendic. qui Canones de priuilegijs, statutis, & consuetudinibus contrarijs nullam faciunt mentionem, ex sententia Archidiaconi inc. de laicis n. 4. 12. qu. 5. Episcopus & ecclesia vocantur in semissem, ex opinione vero gloss. in c. relatum el 2. in verb. vnus, de testam, quam communiter Docto-**

res sequuntur, non deuoluuntur ad capitulum, sed referuntur Episcopo & praelato, qui substituatur, *d. c. relat. el. 2. c. hac huius placiti & ibi gl. in verb. referuare. c. de laicis. illud c. nō liceat 12. quæst. 2. & vbiq. Gemin. Præpos. Bellam. & Can. dimissa autem intelliguntur deducto ære alieno, l. mulier. ff. de iur. dot. l. 2. in princ. vers. illud. ff. de collat. bon. Butr in c. presentis n. 5. de offic. ordin. in 6. Obuenientia ꝑ tempore Ecclesiæ vacantis, ac emolumentum ex Iurisdictione, sigillo Curie ecclesiasticæ, vel sæcularis, vel alias vndecumque proueniens, quod ad praelatos, ecclesijs non vacantibus, pertinet per capitula & conuentus, qui in iurisdictione & administratione succedunt, *atrum est supra tit. ne se de vacante & c. deluctis expensis prius, & solutis debitis & oneribus, vel in utilitatem ecclesiæ conuertenda, c. presentis de off. ordin. in 6. Franc. Marc. quæst. 96. part. 1. vbi n. 3. explicat. d. c. de presentis. aut futuris successoribus fideliter sunt seruanda, ex Constitutione Bonifacij Papæ octaui creati anno domini 1294. c. quoniam quidam 75. distinc. c. nō liceat 1. & 2. c. illud 12. quæst. 2. late Franc. Marc. quæst. 94. & duabus seqq. part. 1. non obstantibus priuilegijs, statutis, & consuetudinibus, de eis inter canonicos diuidendis, quales consuetudines viguisse in partibus Gallicanis attestatur gl. in d. c. quod sepe. in verb. consuetudinibus. de elect. in 6. Clem. statutum de elect. nisi tunc certæ ꝑ dignitati, siue in ecclesia vacante, siue in alia sit ipsa dignitas, comperat Iurisdictione cum suis emolumentis, d. Clem. statutum §. fin. Ratiō diuersitatis est quia capitulum habet custodiam, & administrat non suo sed alieno nomine, gl. in d. c. statutum. in verb. declaramus. & qui debet custodire, non debet dissipare, l. i. cui ff. de in poss. leg. seu fideic. causa ser. & c. poterit tamen vendere res perituras & pretia cu-**

stodire, *d. l. i. cui. Clerici occupantes ꝑ & surripientes aut inter se diuidetes bona dimissæ; aut obuenientia huiusmodi, siue sine sæculares siue regulares, eo ipso sunt & tam diu manent ab officio & beneficijs quibuscumque & iam eis, quæ habent extra ecclesiam iudicatū, suspensi, donec plene restituerint, quicquid de bonis perceperint supradixit, d. c. quia sepe vers. nos ipsorum & ibi gl. & Can. de elect. in 6. à gradu suo periclitantur, c. nō liceat 2. 12. quæst. 2. vt rei sacrilegij prolixiore, anathemate sunt cōdemnādi, c. hac huius placiti 12. quæst. 2. Cadit suspensio in regulares quia non habet vocē in capitulo, nec recipient præbendā à monasterio, sed in ergastulis, eis prouidebitur, & poena restitutionis, si non poterit fieri, quia res ablata non extat, commutabitur in corporalem, monachus enim nō habet proprium vt quid restituat, Archid. in d. c. quia sepe in fin. & ibi Fran. in fin. & Can. communiter Felin. in c. dilectus n. 3. in princ. & ibi Can. de sim. Laici vsurpantes ꝑ bona ecclesiarum, sub nomine Iurium de quibus fit mentio inc. generali de elect. in 6. exceptis ijs, quibus ab ipsarum Ecclesiarum cæterorumque locorum fundatione, vel ab antiqua consuetudine dicta iura competere noscuntur, sunt ipso iure excommunicati, alias si sunt tantē vsurpatores, ex quorundam opinione, sunt excommunicandi, ex aliorum opinione sunt ipso iure excommunicati, c. de laicis. c. illud 12. quæst. 2. & ibi Bellam. Archid. Gemin. Præpos. & Can. vacante canonicatu ꝑ aut portione in ecclesia, vbi est collegium clericorum, bona per prædefunctum canonicum seu beneficiatum intuitu Ecclesiæ siue præbendæ acquisita, etiam si in Ecclesia sine præbendæ distinctæ, cedunt capitulo ipsius ecclesiæ, quod rerum illarum debet canonicam distributionem & curam habere, c. relatum 2. vers. si.*

21 *vers. nomine de testam.* & canonicus noviter  
 creatus, non potest petere dicta bona,  
 aut redditus, quos canonicus defunctus di-  
 misit, nec fructus durante vacatione à ca-  
 pitulo perceptos, *Ansar. in d. c. relatum el.*  
*2. sub num. 6. vers. oppono & numer. 7. & Pan.*  
*num. 5. & Can. Pan. in c. unum genus num. 6.*  
*de decim.* quia canonicus non habet succe-  
 sorem in onere & honore, *gl. in c. quod sicut*  
*in verb. consentire in fine de elect. & ibi Can.*  
 23 *post Innoc.* Si vacare contigerit † dignita-  
 tem aut personatum, puta Archidiacona-  
 tum, &c. in ecclesia ubi est collegium cle-  
 ricorum, si communia sint omnia bona  
 dignitatis & canonicatum, etiamsi plus  
 cæteris capiat, bona & fructus per defun-  
 ctum obtinentem dignitatem relicta, &  
 redditus durante vacatione devolvuntur  
 ad capitulum, *gl. in d. c. relatum 2. in verb. unus*  
*& ibi Pan. num. 5. & Can. communiter Franc.*  
*in c. presenti n. 4. de off. ord. in 6. incongruum.*  
 namque est unam eandemque ecclesie sub-  
 stantiam duplici quodammodo jure cense-  
 ri, *c. cognovimus 12. quest. 2. & ibi gl. fin. c. qua*  
*contra mores in princ. 8. distinct. c. cum in tua*  
*de decim.* si bona dignitatis aut personatus  
 &c. distincta & divisa sint à rebus canoni-  
 corum, tunc servari debent futuro successo-  
 ri, *dic. relatum el 2. vers. ubi autem & ibidem gl.*  
*& Can. communiter c. presenti de off. ord. in 6.*  
 24 In cæteris † quibuscumque Ecclesiis & prio-  
 ratibus non collegiatis, tam sæcularibus,  
 quam regularibus, etiam manualibus, quan-  
 do eas vacare contingit, morientibus eo-  
 rum rectoribus, vel ministris eorumdem,  
 bona in ipsis inventa, sive vacationis tem-  
 pore obvenientia, deductis necessariis &  
 utilibus expensis, futuris debent successori-  
 bus fideliter reservari, *c. cum vos in fin. &*  
*ibi Pan. n. 3. de off. ord. c. presenti in princ. eod.*  
 25 *in 6.* præsumentes ea occupare, † aut in suos

usus convertere, etiam ratione subjeccio-  
 nis, ordinationis, vel custodiæ, Episcopi &  
 eorum superiores ab ingressu Ecclesie, cæ-  
 teri regulares aut læculares prælati, aut  
 quæcumque ecclesiasticæ personæ, ab offi-  
 cio & beneficiis quibuscumque, *gloss. in d. c.*  
*presenti in verb. ab off. & benef. & ibi Franc. n.*  
*4. & Can. eo ipso sunt suspensi tam diu, quo-*  
*usque restitutionem fecerint de præfatis: nisi*  
*de speciali privilegio, vel consuetudine le-*  
*gitime præscripta, seu alia causa rationabili,*  
*puta onere imposito in fundatione, aut sta-*  
*tuto hoc eisdem competeret, d. c. presenti &*  
*ibi gl. & DD. & tunc de illis bonis solum de-*  
*bet intelligi, quæ solutis debitis contractis*  
*in utilitatem ecclesie, Rot. decis. 41. de probat.*  
*in antiq. l. Civitas ff. si cert. pet. & ibi not. & iis*  
*quæ fuerint necessaria pro servitoribus &*  
*ministris, ac incumbenibus oneribus, usque*  
*ad novos redditus supportandis congrue*  
*reservatis, ex ipsis, reperta fuerint superesse,*  
*d. c. presenti §. porro.* Dicti sacri canones in  
 Germania ad amissim observantur, *Gail ob-*  
*serv. 30. n. 10. & seqq. lib. 1.* In Gallia Rex † ju-  
 re regalie, quod ab ipsarum Ecclesiarum,  
 cæterorumque piorum locorum fundatio-  
 ne, vel antiqua consuetudine sibi vendicat,  
*c. generali §. fin. de elect. in 6.* mortuo episco-  
 po habet omnia pretiosa mobilia, videlicet  
 buffetum episcopi decedentis cum inclusis  
 gemmis & pecuniis, tapeta & omnia mobi-  
 lia pretiosa, adeo quod nihil in Episcopali  
 palatio pro futuro successore debeat rema-  
 nere, nisi saltem grossum mobile, & com-  
 munis supellex, *Philip. Prob. de jur. regal. q. 2.*  
*n. 4. & instrumenta domus & agrorum, c. hæc*  
*huius placiti 12. q. 2. Arnulph. Ruz. de jur. regal.*  
*priv. 54.* ac tempore apertæ regalie fructus  
 dignitatis episcopalis facit suos, *Philip. Prob.*  
*de jur. reg. in 30. priv.* habet custodiam, con-  
 fert beneficia, ac percipit omne id sede epi-  
 scopali

scopali vacante, quod episcopus perciperet sede repleta, *Arnulph. Ruz. & Philip. Prob. in d. tract. de iur. regal. per multa capita Franc. Marc. quest. 90. & 93. par. 1. & qu. 44. par. 2.* Qualia omnia iura regalia remiserunt & cesserunt, ecclesie Atrebatensis Philippus Rex Gallie anno domini 1203, regni sui vigesimo quinto, ac iterum rex Carolus 30. decembris anno domini 1392. regni 12. reservata singulis annis procuratione regibus, quando Atrebatensi existunt, *Philip. Prob. de iur. regal. quest. 60. n. 10. Egid. magister de regal. c. 3. vers. ecclesia Atrebatensis.* Gregorius Papa decimus creatus anno domini 1271. in Consilio Lugdunensi sanxit universos & singulos, qui regalia ꝑ custodiam, sive guardiam, advocacionis sive defensionis titulum, in ecclesiis, monasteriis, sive quibuslibet piis locis, de novo usurpare conantes, bona eorundem, quando vacant occupare præsumunt, quantæcumque dignitatis honore præfulgeant, clericos etiam ecclesiarum, monachos monasteriorum, & personas ceteras locorum eorundem, qui hoc fieri procurant, eo ipso excommunicationis sententia subiacere, illos vero, qui se, ut deberent, talia facientibus, non opponunt, de proventibus ecclesiarum seu locorum ipsorum, pro tempore quo præmissa sine debita contradictione permiserint, aliquid percipere, districtius inhibuit; c. *generalis de elect. in 6. sed compilatio libri sexti in Francia non recipitur ut attestatur ibidem glos. in casu positione.* ac monet eos qui ab ipsarum ecclesiarum ceterorumque locorum fundatione, vel ab antiqua consuetudine iura sibi huiusmodi vendicant, ut ab illorum abusu prudenter abstineant, & quod ea quæ non pertinent ad fructus seu redditus provenientes tempore vacationis non usurpent. *d. c. generalis §. fin. De stylo Curie & ex Confit.*

summ. Pont. Camera Apostolica ꝑ succedit in bonis & fructibus per Clericos dimissis, & fructus quorumcumque beneficiorum vacantium percipit, *Bellam. decis. 754. num. 4. Rot. decis. 41. de prob. in antiq. Guiel. Redon. in tract. de bon. per pers. eccles. intui. eccles. acquisit. post mort. relic. vulgo spolia nuncupat. etiam regularium, manualium, prioratum, qui non sunt de mensa & spolia vocantur, Clem. unica & ibi glos. in verb. revocari vers. & scias de supp. neglig. pralat. & ibi DD. Quarant. in sum. bullar. in verb. spolia clericorum.* Interdum summus ꝑ Pontifex dat per breve facultatem sive licentiam testandi de bonis intuitu ecclesie acquisitis ad certam summam arbitrio Papæ, religiosis parcius, & cum clausula de licentia eorum superioris, *arg. c. cum ad monasterium de stat. Mon. & Can. reg. arg. Clem. Religiosus de procur. las. in authen. ingresi n. 11. & seqq. c. de sacros. eccles. Covar. in c. cum in officio n. 7. & seqq. de testam.* pro parva summa datur in forma, nec consuevit in tali casu componi cum Datario, alias solvitur compositio. *staph. de lit. apost. in forma brevis in princ. à num. 14. usque ad fin. Prob. Monach. n. 6. & seqq. de sepult. plures citans las. remissive in l. si quando n. 2. c. de inoff. test.* De bonis paternis ꝑ religiosis, & Monachis plerumque dat facultatem testandi, quæ intelligenda venit, quod possint testari secundum jus canonicum, & non secundum jus civile, *las. in d. l. si quando. fin. num. 1.* Nonnunquam bona huiusmodi intuitu ecclesie acquisita concedit, aliis petentibus ex causa, eosque surrogat in locum Camere Apostolicæ, & appellatur spoliorum concessio, *Mand. de sign. gratia, licentia testandi, & spoliorum concessio.*

\* \*

## De Testamento, &amp; ultimis voluntatibus.

## Titulus XXVI.

## SUMMARI.

- 1 In testamento jure canonico sufficiunt presbyter parochialis & duo vel tres testes idonei & requisiti.
- 2 In testamento ad pias causas sufficiunt duo testes sive presbytero parochiali.
- 3 Manu propria testatoris conscriptum valet, quando pia causa respicit honorem Dei & salutem animæ.
- 4 Item valet si quis committat extremam suam voluntatem dispositioni alterius.
- 5 Imperfectum ratione voluntatis valet.
- 6 Filius familias pro anima sua citra patris assensum aliquid judicare non potest.
- 7 Quando dicitur testamentum factum ad pias causas.
- 8 Testamenti existentia probatur per tot testes quot in actu testandi requiruntur.
- 9 Quando dispositio testatoris est certa, sed vult quis probare erratum aliqua qualitate vel quantitate, sufficit probatio per minorem numerum testium.
- 10 Canonica portio debetur episcopo & certis casibus paracho de relictis factis ecclesie & piis locis & distinguitur in parochialem & episcopalem.
- 11 Parochialis canonica portio de quibus rebus debeat.
- 12 Episcopalis canonica portio debetur episcopo de relictis factis ecclesie cathedrali.
- 13 Item de omnibus relictis factis cæteris ecclesiis, monasteriis capitulis & aliis piis locis, nisi ecclesia sint exempta.
- 14 De relictis factis fraternitatibus non debetur.
- 15 Præterea de relictis factis episcopo contemplatione ecclesie debetur canonica portio cathedrali ecclesie non inferioribus ecclesiis.
- 16 De relictis factis intuitu personæ nihil potest ecclesia petere in vita episcopi.
- 17 De donationibus inter vivos factis ecclesie non debetur episcopo.
- 18 Canonica portio de quibus rebus non deducatur.
- 19 In canonica portione quantitate attenditur consuetudo regionis.
- 20 Piarum ultimarum voluntatem executio & defensio est mixti fori.
- 21 Hæres in expletione judicii defuncti lege representanti negligens quoties moveri debeat.
- 22 Quod si personaliter monitus intra annum post diem monitionis computandum non implet judicium defuncti decurso anno variis pœnis subjicitur hic enumeratis.
- 23 Si testator dederit specialem executores ad ea quæ in testamento reliqui tunc hæres negligens non incidit in dictas pœnas sed datus executor quando officium suscepit cogitur explere ultimam voluntatem.
- 24 Si testamentarius executor officium executionis sibi delatum non suscipit, quid juris sit.
- 25 Testator hæreditatem & legatum aliquando relinquit alicui ut nudo executori & ministro, interdum ut hæredi vel legatario, & quomodo illa differant.
- 26 Commutationes & conversiones ultima voluntatis in aliam rem quam testator voluit sunt auctoritate Papæ & imperatoris.
- 27 Voluntas testatoris per episcopum alterari non potest ubicumque est certa dispositio respectu causæ vel personæ vel loci.

- 28 *Qua regula limitatur quinque modis.* gloss. in Auth. quod sine C. hoc tit. Bald. l. hac consultissima ex imperfecto num. 2. C. eod. & in l. 1. num. 136. C. de sacros. eccl. Alex. in l. si certis sub num. 5. vers. ex his etiam infero C. de pat. Tirag. de privil. pia caus. privil. 2. plures cumulans, nec requiritur quod sint masculi, rogati, inscripti in testamento, aut alia solemnitates juris civilis; Pan. in d. c. relatum el. 1. num. 3. hoc tit. Tirag. de privil. caus. pia privil. 2. 3. & 5. plures cumulans, quia ista sunt de mera subtilitate, & solemnitate juris civilis, quæ in testamento ad pias causas est remissa; l. 1. & ibi las. post Bart. num. 1920. & seq. C. de sacros. eccl. d. c. relatum el. 2. sed & nullis intervenientibus testibus valet testamentum ad pias causas manu ꝑ propria testatoris conscriptum, quando pia causa respicit honorem Dei, & salutem animæ; si concernat pietatem humanam, qualis est libertas, pulchre Rot. a dec. 74. part. 2. divers. Im. in l. si in qui n. 6. ff. de testa. & c. & ibi Fran. Aret. in 2. col. vers. & licet pro concord. & s. & DD. communiter Tirag. de privil. pia caus. priv. 4. & seq. Alvar. Valasc. consult. 67. sufficitque recognitio testamenti factæ eo modo, quo alia scripturæ recognoscuntur, Rot. divers. decis. 553. part. 1. & decis. 124. part. 2. Put. decis. 18. de fid. instr. attestantes de stylo, & usu Curie l. fin. & ibi gloss. in verb. iudicis, & auth. seq. & DD. C. famil. heretic. Instit. de test. mil. in prim. & ibi gl. fin. & add. & DD. l. milites & ibi DD. C. de test. mil. Item valet testamentum ad pias causas, si quis ꝑ committat extremam suam voluntatem dispositioni alterius, c. cum tibi hoc tit. quamvis regulariter, neque ex testamento, neque ab intestato potest esse voluntas captatoria; § ad ii, qui emancipati, & ibi gl. fin. & add. Instit. de hered. qua ab intest. de ser. Ang. & DD. in l. illa constitutio ff. de hered. instit. & ibi gloss. & DD. Item testamentum imperfectum etiam ratione voluntatis va-
- 29 *Episcopus voluntatem testatoris semel executam non potest commutare aut alterare.*
- 30 *Per statuta civitatum voluntas testatorum commutari non potest.*
- 31 *Male ablata eis quorum fuerunt sunt restituenda.*
- 32 *Qui si inveniri non possunt, sunt ecclesia vel pauperibus tribuenda, secundum providentiam episcopi.*
- 33 *Restitutio male ablatorum est casus reservatus episcopo quando in foro contentioso de eis constat.*
- 34 *Summus Pontifex solet indulgere episcopo ut male ablata convertat in utilitatem certe ecclesia &*
- 35 *Nonnunquam committit compositionem cum eis penes quos reperiuntur legata inserta & usura incerta cum potestate absolvendi.*